
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 1084 Joi, 10 noiembrie 2022

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

150. — Ordonanță de urgență pentru modificarea și

completarea Legii nr. 95/2006 privind reforma în

domeniul sănătății și a Legii nr. 151/2010 privind

serviciile specializate integrate de sănătate, educație

și sociale adresate persoanelor cu tulburări din

spectrul autist și cu tulburări de sănătate mintală

asociate, precum și pentru stabilirea unor măsuri în 

domeniul sănătății ...................................................... 2–6

1.363. — Hotărâre privind acordarea unor ajutoare 

de urgență .................................................................. 7–11

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.263. — Ordin al secretarului general al Guvernului privind

aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul

2022 al Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare

în Informatică — ICI București din coordonarea 

Secretariatului General al Guvernului ........................ 12–14

5.168. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar

de stat Liceul Tehnologic Lupeni, municipiul Lupeni, 

județul Hunedoara ...................................................... 15–16



O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă  

pentru modificarea și completarea Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății 

și a Legii nr. 151/2010 privind serviciile specializate integrate de sănătate, educație și sociale

adresate persoanelor cu tulburări din spectrul autist și cu tulburări de sănătate mintală asociate,

precum și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul sănătății

În considerarea faptului că statul are obligația de a institui un complex de măsuri de protecție a pacientului, astfel încât

acestuia să îi fie respectate drepturile și să poată beneficia de serviciile necesare tratării afecțiunilor în condițiile utilizării eficiente

a fondurilor alocate acestui scop,

având în vedere faptul că România și-a asumat prin Tratatul de aderare la Uniunea Europeană obligații în materia garantării

vieții, sănătății și siguranței pacientului,

întrucât soluțiile legislative preconizate prin Legea nr. 58/2022 pentru modificarea Legii nr. 151/2010 privind serviciile

specializate integrate de sănătate, educație și sociale adresate persoanelor cu tulburări din spectrul autist și cu tulburări de sănătate

mintală asociate și pentru modificarea și completarea Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății nu acoperă integral

problematica privind modul de acordare a serviciilor conexe destinate persoanelor cu tulburări din spectrul autist, în sensul că

acest act normativ a introdus o nouă categorie de furnizori care pot intra în relații contractuale cu casele de asigurări de sănătate

în cadrul sistemului de asigurări de sănătate, care nu era prevăzută și în Legea nr. 95/2006, fără a reglementa în totalitate condițiile

acordării acestor servicii,

având în vedere că acest fapt conduce la imposibilitatea aplicării dispozițiilor astfel introduse prin Legea nr. 58/2022,

tratând în mod discriminatoriu categoriile de furnizori de servicii medicale aflați în relație contractuală cu casele de asigurări de

sănătate, 

ținând cont de faptul că dispozițiile Legii nr. 58/2022 utilizează o terminologie neunitară referitoare la persoanele cu tulburări

din spectrul autist, ceea ce determină imposibilitatea identificării clare a beneficiarilor acestor servicii conexe actului medical,

întrucât se impune de urgență luarea de măsuri pentru asigurarea accesului imediat al pacienților la tratament în cadrul

programelor naționale de sănătate curative, prin care sunt tratate afecțiunile cu impact major asupra sănătății și crearea cadrului

legal adecvat implementării unui subprogram în cadrul programelor naționale de sănătate curative, asigurându-se astfel acordarea

de servicii conexe actului medical dedicate acestui tip de patologie, ceea ce va conduce la îmbunătățirea stării de sănătate și a

calității vieții sociale, în primul rând, pentru copiii cu astfel de afecțiuni, iar părinții nu ar mai fi în situația de a fi obligați la plata

contravalorii serviciilor conexe actului medical de care au beneficiat copiii acestora,

ținând cont de faptul că neluarea măsurii de implementare a unui subprogram în cadrul programelor naționale de sănătate

curative, ai cărui beneficiari sunt în mod special copiii, nu se vor putea acorda serviciile conexe acestor pacienți într-un ritm definit,

având drept consecință lipsa unei terapii specifice eficiente, cu impact negativ asupra evoluției bolii și a integrării acestora în

societate, context în care asigurații ar avea un acces limitat la aceste servicii, cu generarea riscului de a le suporta din fonduri

proprii,

având în vedere că elaborarea și derularea unui subprogram în cadrul programelor naționale de sănătate curative se pot

realiza prin punerea în concordanță a dispozițiilor referitoare la serviciile conexe actului medical pentru persoanele cu tulburări din

spectrul autist cu sau fără tulburări de sănătate mintală asociate din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, și din Legea nr. 151/2010 privind serviciile specializate integrate de sănătate,

educație și sociale adresate persoanelor cu tulburări din spectrul autist și cu tulburări de sănătate mintală asociate, cu modificările

și completările ulterioare, 

în considerarea faptului că se impune asigurarea accesului imediat și nediscriminatoriu la servicii conexe actului medical

al pacienților cu tulburări din spectrul autist, indiferent dacă au sau nu afecțiuni psihice, deoarece crearea unui subprogram în

cadrul Programului național de sănătate mintală, finanțate din bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate a vizat

acordarea acestor servicii conexe actului medical pentru toți pacienții eligibili cu diagnosticul de tulburări din spectrul autist,

ținând cont de faptul că prevederea prin care s-a reglementat asigurarea finanțării serviciilor de sănătate pentru pacienții

cu tulburări din spectrul autist și cu tulburări de sănătate mintală asociate nu conferă cadrul legal, astfel încât să se creeze un

subprogram la nivel național care să faciliteze un acces larg pentru tratarea acestei categorii de pacienți indiferent de comorbidități,

cu finanțare necondiționată de alte afecțiuni secundare diagnosticului de tulburări din spectrul autist,

întrucât, prin adăugarea de reglementări noi dispozițiilor legale prevăzute în actele normative, de rang primar, care

legiferează furnizarea serviciilor conexe adresate persoanelor cu tulburări din spectrul autist, se realizează completarea cadrului

legal actual, cu reglementări care vizează răspunderea civilă a psihologilor și a furnizorilor de servicii conexe actului medical

acordate persoanelor diagnosticate cu tulburări din spectrul autist cu sau fără tulburări de sănătate mintală asociate, în cadrul

programelor naționale de sănătate curative,

ținând cont de faptul că neimplementarea de urgență a prevederilor legale referitoare la acordarea serviciilor conexe

actului medical pentru pacienții cu tulburări în spectrul autist ar conduce la imposibilitatea transpunerii în legislația subsecventă a

reglementărilor care vizează crearea unui subprogram dedicat intervențiilor specializate acordate persoanelor diagnosticate cu

tulburări din spectrul autist, cu toate elementele care îl definesc, respectiv obiectiv, tipuri de servicii conexe, criterii de eligibilitate,

criterii de excludere, indicatori fizici și de eficiență, natura cheltuielilor,

având în vedere că se impun noi reglementări în completarea dispozițiilor legale prevăzute în actele normative, de rang

primar în vigoare, referitoare la furnizarea serviciilor conexe adresate persoanelor cu tulburări din spectrul autist, astfel încât

specialiștii atestați de către Colegiul Psihologilor din România să poată presta astfel de servicii dedicate acestui tip de patologie,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1084/10.XI.2022

2



în condițiile neadoptării măsurilor mai sus menționate, pacienții cu tulburări în spectrul autist fiind nevoiți să suporte din

fonduri proprii o parte din serviciile conexe actului medical dedicate acestui tip de patologie,

ținând cont de faptul că se impune ducerea la îndeplinire a Grantului de tranziție ROU-T-MoH 1762 „Abordarea provocărilor

sistemului de sănătate privind controlul tuberculozei în România”, finanțat de Fondul Global de Luptă împotriva HIV/SIDA,

Tuberculozei și Malariei, în perioada octombrie 2018—martie 2023,

în considerarea faptului că statul este garant al dreptului la ocrotirea sănătății publice și trebuie să ia măsuri pentru

asigurarea acestui drept,

având în vedere că aceste elemente vizează interesul general public și constituie situații de urgență a căror reglementare

nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1084/10.XI.2022

3

Art. I. — Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul

sănătății, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 652 din 28 august 2015, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 48 alineatul (1), după litera g) se introduc

două noi litere, lit. h) și i), cu următorul cuprins:

„h) servicii conexe actului medical pentru persoanele cu
tulburări din spectrul autist — acele servicii furnizate de către

unitățile de specialitate, potrivit dispozițiilor Legii nr. 151/2010

privind serviciile specializate integrate de sănătate, educație și

sociale adresate persoanelor cu tulburări din spectrul autist și

cu tulburări de sănătate mintală asociate, cu modificările și

completările ulterioare, în condițiile prezentului titlu;

i) evaluarea furnizorilor de servicii conexe actului medical
acordate în cadrul programelor naționale de sănătate curative —

procesul extern care certifică faptul că aceștia pot furniza servicii

conexe actului medical pentru persoanele cu tulburări din

spectrul autist.”

2. La articolul 52 alineatul (2), litera e) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„e) furnizori de servicii conexe actului medical pentru

persoane cu tulburări din spectrul autist potrivit art. 3 alin. (4)

din Legea nr. 151/2010, cu modificările și completările

ulterioare.”

3. La articolul 53, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Implementarea programelor naționale de sănătate

curative se realizează în baza contractelor încheiate cu casele

de asigurări de sănătate din sumele alocate din bugetul Fondului

național unic de asigurări sociale de sănătate prin unitățile de

specialitate, care îndeplinesc următoarele condiții:

a) sunt autorizați și evaluați potrivit art. 253, pentru furnizorii

exceptați de la obligativitatea acreditării sau care nu intră sub

incidența prevederilor referitoare la acreditare, potrivit art. 7

alin. (5) din Legea nr. 185/2017 privind asigurarea calității în

sistemul de sănătate, cu modificările și completările ulterioare;

b) sunt autorizați și acreditați sau înscriși în procesul de

acreditare, pentru furnizorii obligați să se acrediteze și, respectiv,

sunt autorizați și acreditați, pentru furnizorii care au optat să

parcurgă voluntar procesul de acreditare;

c) dispun de un sistem informațional și informatic a cărui

utilizare permite evidența, raportarea, decontarea și controlul

activității desfășurate în cadrul programelor naționale de

sănătate curative, după caz, conform cerințelor CNAS;

d) utilizează pentru tratamentul afecțiunilor numai

medicamente din Nomenclatorul medicamentelor pentru uz

uman;

e) utilizează materiale sanitare și dispozitive medicale

autorizate.”

4. După articolul 53 se introduc două noi articole, art. 53

1

și 53

2

, cu următorul cuprins:

„Art. 53

1

. — Prevederile art. 253 se aplică în mod

corespunzător furnizorilor de servicii conexe actului medical

pentru persoanele cu tulburări din spectrul autist.

Art. 53

2

. — Furnizorii de servicii conexe actului medical

pentru persoanele cu tulburări din spectrul autist sunt obligați să

prezinte, la încheierea contractului cu casa de asigurări de

sănătate, asigurări de răspundere civilă în domeniul psihologiei

în concordanță cu tipul de furnizor, atât pentru furnizor, cât și

pentru psihologii care își desfășoară activitatea în formele

prevăzute la art. 6 din Legea nr. 213/2004 privind exercitarea

profesiei de psiholog cu drept de liberă practică, înființarea,

organizarea și funcționarea Colegiului Psihologilor din România,

cu modificările ulterioare. Nivelul limitelor de asigurare se

stabilește prin ordin al președintelui CNAS cu avizul Colegiului

Psihologilor din România. Societățile de asigurări care oferă

asigurări de răspundere civilă pentru acest tip de furnizori sunt

societățile din România autorizate de Autoritatea de

Supraveghere Financiară, societățile de asigurare care dețin

autorizații emise într-un alt stat membru al Uniunii Europene

și/sau care sunt înscrise în registrele publicate pe site-ul

Autorității de Supraveghere Financiară, după caz, precum și

sucursalele autorizate în România de către Autoritatea de

Supraveghere Financiară deschise de societățile de asigurare

din state terțe.”

5. La articolul 169, după alineatul (5) se introduc două

noi alineate, alin. (6) și (7), cu următorul cuprins:

„(6) Structurile din cadrul spitalelor pot fi ierarhizate în funcție

de dotarea materială, resursele umane și tipul serviciilor

medicale asigurate. Metodologia, criteriile și nivelurile de

ierarhizare ale structurilor din cadrul spitalelor se aprobă prin

ordin al ministrului sănătății. 

(7) Lista unităților sanitare care pot asigura managementul

afecțiunilor complexe care necesită o abordare multidisciplinară

se aprobă prin ordin al ministrului sănătății.”

6. La articolul 253, alineatul (8) se abrogă.

7. La articolul 263, alineatul (2) se abrogă.

8. La articolul 267, alineatul (2

1

) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2

1

) Pentru categoriile de persoane asigurate fără plata

contribuției prevăzute la art. 224 alin. (1), calitatea de asigurat

încetează în termen de 1 lună de la data la care persoanele nu

se mai încadrează în aceste categorii de asigurați, cu excepția

studenților, pentru care calitatea de asigurat încetează în termen

de 3 luni de la data la care aceștia nu se mai încadrează în

categoria de persoane asigurate fără plata contribuției.”

9. La articolul 289 alineatul (1), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„b) aprobă regulamentul de organizare și funcționare a

comisiilor de evaluare și standardele de evaluare a furnizorilor

de servicii medicale, precum și a furnizorilor de servicii conexe

actului medical pentru persoanele cu tulburări din spectrul

autist;”.



10. După titlul XVI se introduce un nou titlu, titlul XVI

1

, cu

următorul cuprins:

„TITLUL XVI

1

Răspunderea civilă a psihologilor și a furnizorilor 

de servicii conexe actului medical acordate

persoanelor diagnosticate cu tulburări 

din spectrul autist în cadrul programelor naționale

de sănătate curative

Art. 692

1

. — (1) În sensul prezentului titlu, următorii termeni

se definesc astfel:

a) psihologul care acordă servicii conexe actului medical

persoanelor diagnosticate cu tulburări din spectrul autist este

psihologul cu drept de liberă practică, atestat în specialitatea

psihologie clinică, consiliere psihologică, psihoterapie,

psihologie educațională, consiliere școlară și vocațională,

psihopedagogie specială, care își desfășoară activitatea într-o

formă legală în cadrul furnizorilor de servicii conexe actului

medical potrivit dispozițiilor art. 6 din Legea nr. 213/2004, cu

modificările ulterioare, sau ca prestator de servicii în cabinetul

de practică organizat potrivit prevederilor Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 83/2000 privind organizarea și funcționarea

cabinetelor de liberă practică pentru servicii publice conexe

actului medical, aprobată cu modificări prin Legea nr. 598/2001;

b) răspunderea profesională reprezintă acoperirea daunelor

efective suferite de beneficiar și rezultate din exercitarea

profesiei cu nerespectarea prevederilor Legii nr. 213/2004, cu

modificările ulterioare, ale Normelor metodologice de aplicare a

Legii nr. 213/2004 privind exercitarea profesiei de psiholog cu

drept de liberă practică, înființarea, organizarea și funcționarea

Colegiului Psihologilor din România, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 788/2005, cu completările ulterioare, precum și

ale Codului deontologic al profesiei de psiholog cu drept de

liberă practică, aprobat prin Hotărârea Convenției naționale a

Colegiului Psihologilor din România nr. 1/2018.

(2) Psihologul care acordă servicii conexe actului medical

persoanelor diagnosticate cu tulburări din spectrul autist

răspunde civil pentru prejudiciile produse prin acte individuale

în cadrul intervenției specializate în tulburări din spectrul autist

în exercitarea activității profesionale cu nerespectarea actelor

normative prevăzute la alin. (1).

(3) Psihologul care acordă servicii conexe actului medical

persoanelor diagnosticate cu tulburări din spectrul autist

răspunde civil și pentru prejudiciile ce decurg din nerespectarea

reglementărilor prezentului titlu privind confidențialitatea,

consimțământul informat și obligativitatea acordării intervenției

specializate, în tulburări din spectrul autist.

(4) Psihologul care acordă servicii conexe actului medical

persoanelor diagnosticate cu tulburări din spectrul autist

răspunde civil pentru prejudiciile produse în exercitarea profesiei

și atunci când își depășește limitele competenței.

(5) Răspunderea civilă reglementată prin prezenta lege nu

înlătură angajarea răspunderii penale, dacă fapta care a cauzat

prejudiciul constituie infracțiune conform legii.

(6) Toate persoanele implicate în serviciul conex actului

medical acordat persoanelor diagnosticate cu tulburări din

spectrul autist vor răspunde proporțional cu gradul de vinovăție

al fiecăreia.

(7) Psihologul care acordă servicii conexe actului medical

persoanelor diagnosticate cu tulburări din spectrul autist nu este

răspunzător pentru daunele și prejudiciile produse în exercitarea

profesiunii când acestea se datorează condițiilor de lucru.

Art. 692

2

. — (1) Unitățile de specialitate, definite în titlul II —

Programele naționale de sănătate, în calitate de furnizori de

servicii conexe actului medical acordate persoanelor

diagnosticate cu tulburări din spectrul autist în cadrul

programelor naționale de sănătate curative, răspund civil, potrivit

dreptului comun, pentru prejudiciile produse în domeniul

intervenției specializate în tulburări din spectrul autist, în situația

în care acestea sunt consecința condițiilor de lucru, precum și

pentru prejudiciile cauzate, în mod direct sau indirect,

pacienților, în cazul nerespectării reglementărilor interne.

(2) Unitățile prevăzute la alin. (1) răspund în condițiile legii

civile pentru prejudiciile produse de personalul angajat, în

solidar cu acesta.

Art. 692

3

. — (1) Pentru a fi supus intervenției specializate în

cadrul serviciilor conexe actului medical adresate persoanelor

cu tulburări din spectrul autist, după prezentarea de către

psiholog a informațiilor privind intervenția specializată, conform

prevederilor alin. (2) și (3), pacientului/reprezentantului legal al

acestuia, după caz, i se solicită în scris acordul informat.

(2) În vederea obținerii acordului scris al pacientului/

reprezentantului legal al acestuia, după caz, psihologul are

obligația să prezinte pacientului/reprezentantului legal al

acestuia informații la un nivel științific rezonabil pentru puterea

de înțelegere a acestuia.

(3) Informațiile trebuie să conțină: metodele utilizate, riscuri,

alternative, modul de desfășurare, frecvența, modul în care se

poate retrage consimțământul dacă se dorește acest lucru,

limitele confidențialității, inclusiv date privind posibilitatea

înregistrării audio-video.

(4) Exprimarea acordului informat este condiționată de

existența capacității depline de exercițiu a persoanei cu tulburări

din spectrul autist. 

(5) Psihologul răspunde civil atunci când efectuează

intervenții specializate fără acordul informat al pacientului sau

al reprezentantului legal al acestuia.

Art. 692

4

. — (1) Psihologul care furnizează servicii conexe

actului medical persoanelor cu tulburări din spectrul autist nu

poate refuza acordarea acestora pe criterii etnice, religioase și

orientare sexuală sau pe alte criterii de discriminare interzise

prin lege.

(2) Atunci când psihologul care furnizează servicii conexe

actului medical persoanelor cu tulburări din spectrul autist a

acceptat pacientul, relația poate să înceteze:

a) la inițiativa pacientului;

b) la inițiativa medicului psihiatru/psihiatru pediatru, după

caz, care a recomandat acordarea serviciilor conexe actului

medical pacientului diagnosticat cu tulburări din spectrul autist;

c) la inițiativa psihologului care acordă servicii conexe actului

medical persoanelor cu tulburări din spectrul autist.

(3) Situațiile în care relația poate să înceteze la inițiativa

medicului psihiatru/psihiatru pediatru sau a psihologului sunt

următoarele:

a) atunci când pacientul îndeplinește criteriile de excludere

pentru acordarea acestor servicii conexe actului medical

prevăzute în normele tehnice de realizare a programelor

naționale de sănătate curative, aprobate prin ordin al

președintelui CNAS;

b) pacientul manifestă o atitudine ostilă și/sau ireverențioasă

față de medicul psihiatru/psihiatru pediatru/psiholog.

(4) Medicul psihiatru/psihiatru pediatru/Psihologul va notifica

pacientului/reprezentantului legal al acestuia, în situația

prevăzută la alin. (3) lit. b), intenția încetării relației, cu

respectarea unui termen de preaviz de 5 zile calendaristice de

la exprimarea acestei intenții. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1084/10.XI.2022

4



Art. 692

5

. — (1) Psihologul cu drept de liberă practică definit

la art. 692

1

alin. (1) lit. a) care acordă servicii conexe actului

medical persoanelor diagnosticate cu tulburări din spectrul autist

va încheia o asigurare de răspundere civilă pentru prejudiciile

produse în exercitarea profesiei și pentru depășirea limitelor

competenței profesionale.

(2) O copie a asigurării de răspundere civilă pentru

prejudiciile produse în exercitarea profesiei va fi prezentată

înainte de încheierea contractului individual de muncă, fiind o

condiție obligatorie pentru angajare sau, după caz, va fi

prezentată înainte de încheierea contractului cu casa de

asigurări de sănătate, în funcție de forma de organizare a

furnizorului de servicii conexe actului medical.

(3) Asigurătorul acordă despăgubiri pentru prejudiciile de

care asigurații răspund, în baza legii, față de terțe persoane,

care au fost supuse unui act care atrage răspunderea

profesională a psihologilor cu drept de liberă practică, aferent

serviciilor conexe actului medical, precum și pentru cheltuielile

de judecată ale persoanei prejudiciate prin serviciile conexe

acordate.

(4) Asigurarea obligatorie face parte din categoria de

asigurări de răspundere civilă pentru prejudiciile produse în

exercitarea profesiei și va cuprinde tipurile de servicii conexe

actului medical acordate persoanelor diagnosticate cu tulburări

din spectrul autist.

(5) Despăgubirile se acordă pentru sumele pe care

psihologul este obligat să le plătească cu titlu de dezdăunare și

cheltuieli de judecată persoanei sau persoanelor păgubite prin

acordarea unor servicii conexe actului medical neadecvate, în

măsura în care se află în culpă procesuală potrivit Codului de

procedură civilă.

(6) În cazul în care pentru același psiholog există mai multe

asigurări valabile, despăgubirea se suportă în mod proporțional

cu suma asigurată de fiecare asigurător.

(7) Psihologul are obligația de a informa asigurătorul despre

încheierea unor astfel de asigurări cu alți asigurători, atât la

încheierea poliței, cât și pe parcursul executării acesteia.

(8) Nivelul limitelor de asigurare se stabilește prin ordin al

președintelui CNAS, după consultarea asociațiilor profesionale

din domeniul asigurărilor și Colegiului Psihologilor din România,

cu avizul Ministerului Sănătății.

(9) Nivelul primelor, termenele de plată și celelalte elemente

privind acest tip de asigurări se stabilesc prin negociere între

psihologi și asigurători.

(10) Despăgubirile se pot stabili și pe cale amiabilă.

(11) În cazul în care părțile — psiholog, asigurător și

persoana prejudiciată — nu cad de acord sau nu este certă

culpa psihologului, despăgubirile se vor plăti numai în baza

hotărârii definitive a instanței judecătorești competente.

(12) Despăgubirile se plătesc de către asigurător nemijlocit

persoanelor fizice, în măsura în care acestea nu au fost

despăgubite de psiholog.

(13) Psihologii sau reprezentanții acestora sunt obligați să

înștiințeze în scris asigurătorul sau, dacă este cazul, asigurătorii

despre existența unei acțiuni în despăgubire, în termen de 3 zile

lucrătoare de la data la care au luat cunoștință despre această

acțiune.

Art. 692

6

. — (1) La nivelul direcțiilor de sănătate publică

județene și a municipiului București se constituie Comisia de

monitorizare și competență profesională pentru cazurile de

malpraxis, respectiv pentru cazurile care atrag răspunderea

profesională a psihologilor cu drept de liberă practică, denumită

în continuare Comisia.

(2) Comisia are în componență reprezentanți ai direcțiilor de

sănătate publică județene și, respectiv, ai municipiului București,

ai casei județene de asigurări de sănătate, respectiv a

municipiului București, ai Colegiului Psihologilor din România,

un psiholog, înregistrat în Registrul unic al psihologilor cu drept

de liberă practică din România pentru una din specialitățile:

psihologie clinică, psihoterapie, consiliere psihologică,

psihologie educațională, consiliere școlară și vocațională,

psihopedagogie specială, sub conducerea unui director adjunct

al direcției de sănătate publică județene, respectiv a municipiului

București.

(3) Regulamentul de organizare și funcționare a Comisiei se

elaborează de Ministerul Sănătății, se aprobă prin ordin al

ministrului sănătății și se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

(4) Modalitatea de remunerare a psihologilor înscriși în

Registrul unic al psihologilor cu drept de liberă practică din

România, desemnați pentru a face parte din Comisie, precum și

onorariile pentru serviciile prestate de către aceștia, care se

stabilesc în raport cu complexitatea cazului expertizat, sunt

aprobate prin ordin al ministrului sănătății și vor fi suportate de

partea interesată.

Art. 692

7

. — Comisia poate fi sesizată de persoana sau,

după caz, de reprezentantul legal al acesteia sau de succesorii

persoanei decedate, care se consideră victima unui act de

natură a atrage răspunderea civilă profesională a psihologilor

cu drept de liberă practică, săvârșit în exercitarea unei activități

profesionale aferente serviciilor conexe actului medical acordate

persoanelor diagnosticate cu tulburări din spectrul autist.

Art. 692

8

. — (1) Comisia desemnează, prin tragere la sorți,

din Registrul unic al psihologilor cu drept de liberă practică din

România, unul sau mai mulți psihologi în una sau mai multe

dintre specialitățile profesionale: psihologie clinică, psihoterapie,

consiliere psihologică, psihologie educațională, consiliere

școlară și vocațională, psihopedagogie specială, în funcție de

complexitatea cazului, însărcinați cu efectuarea unui raport

asupra cazului.

(2) Psihologii prevăzuți la alin. (1) au acces la toate

documentele medicale aferente cazului, precum și la toate

actele profesionale rezultate în urma evaluării sau intervenției

psihologice, a căror cercetare o consideră necesară, și au

dreptul de a audia și înregistra depozițiile tuturor persoanelor

implicate.

(3) Psihologii întocmesc, în termen de 30 de zile de la data

punerii la dispoziție a documentelor prevăzute la alin. (2), un

raport asupra cazului, pe care îl înaintează Comisiei. Comisia

adoptă o decizie asupra cazului în maximum 3 luni de la data

sesizării. 

(4) Fiecare parte interesată are dreptul să primească o copie

a raportului psihologilor și a documentelor care au stat la baza

acestuia.

Art. 692

9

. — Comisia stabilește, prin decizie, dacă în cauză

a fost sau nu o situație de malpraxis, respectiv o situație de

natură a atrage răspunderea civilă profesională a psihologilor

cu drept de liberă practică. Decizia se comunică tuturor

persoanelor implicate, inclusiv asigurătorului, în termen de 5 zile

calendaristice. 

Art. 692

10

. — (1) În cazul în care asigurătorul sau oricare

dintre părțile implicate nu este de acord cu decizia Comisiei, o

poate contesta, în termen de 15 zile de la data comunicării

deciziei, la tribunalul — secția civilă în a cărui circumscripție

teritorială a avut loc actul de malpraxis reclamat.

(2) Calea de atac împotriva hotărârii pronunțate în primă

instanță este apelul.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1084/10.XI.2022

5



(3) Procedura stabilirii cazurilor de malpraxis, respectiv a

cazurilor de natură a atrage răspunderea civilă profesională a

psihologilor cu drept de liberă practică nu împiedică liberul acces

la justiție, potrivit dreptului comun.

Art. 692

11

. — (1) Întreaga procedură de stabilire a cazurilor

de răspundere civilă profesională a psihologilor cu drept de

liberă practică, până în momentul sesizării instanței, este

confidențială.

(2) Încălcarea confidențialității de către persoana care a făcut

sesizarea duce la pierderea dreptului de a beneficia de

procedura de conciliere.

(3) Încălcarea confidențialității de către membrii Comisiei sau

experții desemnați de aceasta atrage sancțiuni profesionale și

administrative, conform regulamentelor aprobate.

Art. 692

12

. — Instanța competentă să soluționeze litigiile

prevăzute de prezentul titlu este tribunalul — secția civilă în a

cărui circumscripție teritorială a avut loc actul de malpraxis

reclamat, respectiv actul de natură a atrage răspunderea

psihologului cu drept de liberă practică.

Art. 692

13

. — Actele profesionale ale psihologilor cu drept de

liberă practică de natură a atrage răspunderea profesională a

acestora se prescriu în termen de 3 ani de la producerea

prejudiciului, cu excepția faptelor ce reprezintă infracțiuni.”

11. La articolul 703, după alineatul (2) se introduce un

nou alineat, alin. (2

1

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) Autoritatea Națională a Medicamentului și Dispozitivelor

Medicale din România poate autoriza temporar distribuția unui

medicament neautorizat, achiziționat de Ministerul Sănătății de

la Global Drug Facility (GDF) cu finanțare de la Fondul Global,

în vederea utilizării acestuia în cadrul programelor naționale de

sănătate publică, în condițiile stabilite prin ordin al ministrului

sănătății.”

Art. II. — (1) În termen de 30 de zile de la data intrării în

vigoare a prevederilor prezentei ordonanțe de urgență,

Ministerul Sănătății emite ordinul prevăzut la art. 703 alin. (2

1

)

din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, astfel cum

a fost modificată și completată prin prezenta ordonanță de

urgență.

(2) În termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare a

prevederilor prezentei ordonanțe de urgență, Ministerul Sănătății

emite ordinele prevăzute la art. 169 alin. (6) și (7), precum și la

art. 692

6

alin. (3) și (4) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în

domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, astfel cum a fost modificată și completată prin

prezenta ordonanță de urgență.

Art. III. — Legea nr. 151/2010 privind serviciile specializate

integrate de sănătate, educație și sociale adresate persoanelor

cu tulburări din spectrul autist și cu tulburări de sănătate mintală

asociate, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 483 din 14 iulie 2010, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. Titlul se modifică și va avea următorul cuprins:

„L E G E
privind serviciile specializate integrate de sănătate,

educație și sociale adresate persoanelor cu tulburări 
din spectrul autist”

2. La articolul 3, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alin. (5), cu următorul cuprins:

„(5) În cazul furnizorilor prevăzuți la alin. (4), serviciile conexe

actului medical pentru persoanele cu tulburări din spectrul autist

se acordă de către psihologii care își exercită profesia potrivit

dispozițiilor art. 6 din Legea nr. 213/2004 privind exercitarea

profesiei de psiholog cu drept de liberă practică, înființarea,

organizarea și funcționarea Colegiului Psihologilor din România,

cu modificările ulterioare.”

3. La articolul 5, alineatul (2

1

) se modifică după cum

urmează:

„(2

1

) Serviciile conexe actului medical adresate persoanelor

diagnosticate cu tulburări din spectrul autist, furnizate de

psihologi cu drept de liberă practică atestați în specialitățile

profesionale psihologie clinică, consiliere psihologică,

psihoterapie, psihologie educațională, consiliere școlară și

vocațională, psihopedagogie specială reprezintă servicii

specializate integrate de sănătate, care fac obiectul unui

subprogram în cadrul Programului național de sănătate mintală,

finanțate din bugetul Fondului național unic de asigurări sociale

de sănătate.”

Art. IV. — În tot cuprinsul Legii nr. 95/2006 privind reforma în

domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, și al Legii nr. 151/2010 privind serviciile specializate

integrate de sănătate, educație și sociale adresate persoanelor

cu tulburări din spectrul autist, cu modificările și completările

ulterioare, sintagma „tulburări din spectrul autist și cu tulburări de

sănătate mintală asociate” se înlocuiește cu sintagma „tulburări

din spectrul autist”.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1084/10.XI.2022

6

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Adela Cojan

Ministrul familiei, tineretului și egalității de șanse,

Gabriela Firea

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 9 noiembrie 2022.

Nr. 150.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1084/10.XI.2022

7

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind acordarea unor ajutoare de urgență

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 27

1

din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările și completările

ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă acordarea de ajutoare de urgență în valoare totală

de 995.500 lei din creditele bugetare aprobate cu această destinație în bugetul

Ministerului Muncii și Solidarității Sociale pe anul 2022, pentru sprijinirea unui număr

total de 232 de familii și persoane singure, conform anexei care face parte integrantă

din prezenta hotărâre, aflate în situații de necesitate cauzate de incendii, fenomene

meteorologice periculoase ori situații deosebite determinate de starea de sănătate

ori alte cauze care pot conduce la creșterea riscului de excluziune socială.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul muncii și solidarității sociale,

Mădălin-Cristian Vasilcoiu,

secretar de stat

Ministrul dezvoltării, 

lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 9 noiembrie 2022.

Nr. 1.363.

ANEXĂ

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Adresa Județul

Suma 

— lei —

1 Bîte Cornel Comuna Arieșeni, satul Vanvucești, nr. 657 Alba 7.000

2 Sitar Leontin Municipiul Alba Iulia, Str. Tulnicului, bl. C4, sc. D, ap. 3 Alba 4.000

3 Chițulescu Loredana Elena Comuna Băbana, satul Ciobănești, nr. 84 Argeș 10.000

4 Miu Elena Loredana Municipiul Pitești, str. Exercițiu nr. 84, bl. A9, sc. E, ap. 20 Argeș 10.000

5 Olteanu Laurențiu Constantin Municipiul Curtea de Argeș, Str. Basarabilor, bl. B1, sc. B, ap. 52 Argeș 4.000

6 Răducu Adrian Municipiul Pitești, str. Dimitrie Cantemir, bl. P18, sc. C, ap. 7 Argeș 10.000

7 Breahnă Teodor Municipiul Bacău, str. Theodor Aman nr. 9, sc. D, ap. 17 Bacău 7.000

8 Ciurdea Stela Municipiul Onești, Aleea Parcului nr. 15, sc. B, ap. 72 Bacău 4.000

9 Coceanga Pavel Municipiul Bacău, Prelungirea Bradului nr. 127, sc. C, ap. 2 Bacău 1.000

10 Cruceanu Elena Comuna Glăvănești, satul Glăvănești Bacău 500

11 Dorneanu Roni Nicolae Municipiul Bacău, Str. 22 Decembrie nr. 9, sc. B, ap. 2 Bacău 2.000

12 Ghitiu Daniela Municipiul Onești, str. Cuciur nr. 21 Bacău 3.000

13 Gîndulescu Verginia Comuna Parincea, satul Vladnic Bacău 7.000

14 Lăpăzan Irina Municipiul Bacău, Str. Teiului nr. 9C, sc. A, ap. 9 Bacău 1.000

15 Mardare Costică Comuna Odobești, satul Ciuturești Bacău 500

16 Muscă Georgiana Iulia Municipiul Bacău, Str. Stadionului nr. 6, sc. B, ap. 2 Bacău 1.000

17 Negru Ion Comuna Plopana, satul Străminoasa Bacău 7.000

18 Ostace Crina Comuna Măgura, str. Colina Măgurii, bl. B1, sc. A, ap. 16 Bacău 2.000

19 Rusu Didina Comuna Izvoru Berheciului, satul Izvoru Berheciului Bacău 7.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1084/10.XI.2022

8

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Adresa Județul

Suma 

— lei —

20 Scripcaru Rozalia Municipiul Bacău, str. Bucegi nr. 73 Bacău 1.000

21 Simion Maria Comuna Gura Văii, satul Gura Văii Bacău 500

22 Tanasă Elena Municipiul Bacău, str. Bucegi nr. 83 Bacău 3.500

23 Adrobotoaie Gheorghe Comuna Coșula, satul Coșula Botoșani 2.500

24 Bojîncă Paraschiva Municipiul Botoșani, Str. Sucevei nr. 7, sc. B, ap. 6 Botoșani 3.000

25 Calistru Ioan Comuna Suharău, satul Smârdan Botoșani 3.000

26 Cozmîncă Daniela Carmen Municipiul Dorohoi, Str. 1 Decembrie nr. 15, bl. 17, sc. A, ap. 6 Botoșani 3.500

27 Filip Mihai Municipiul Dorohoi, str. Ștefan cel Mare nr. 105 Botoșani 3.500

28 Heghiș Felicia Municipiul Dorohoi, str. Dumbrava Roșie nr. 1, bl. F17, ap. 1 Botoșani 3.500

29 Horodinschi Valuța Municipiul Botoșani, aleea Elie Radu nr. 20, ap. 3 Botoșani 3.000

30 Hrițcu Elena Municipiul Botoșani, aleea Criva nr. 4, bl. L2, ap. 8 Botoșani 3.000

31 Leonte Mariana Comuna Suharău Botoșani 3.500

32 Malenchi Gafițanu Ioan Municipiul Dorohoi, Str. 1 Decembrie nr. 24 A, bl. S5, ap. 9 Botoșani 3.500

33 Moșneagu Ghițișor Municipiul Botoșani, str. Împărat Traian nr. 12, sc. B, ap. 17 Botoșani 2.500

34 Nădejde Ioan Municipiul Botoșani, str. Bucovina nr. 26, sc. C, ap. 9 Botoșani 3.000

35 Sîrbu Elena Municipiul Dorohoi, str. Spiru Haret nr. 159 Botoșani 3.500

36 Tamazlicaru Mihai Comuna Santa Mare, satul Rânghilești Botoșani 2.500

37 Tătaru Panselica Comuna Suharău, satul Smârdan Botoșani 3.000

38 Vacaru Elena Delina Municipiul Dorohoi, Str. Egalității nr. 6 Botoșani 3.500

39 Zbughin Antonica Municipiul Dorohoi, str. Alexandru Ioan Cuza nr. 10, bl. 12 A, ap. 5 Botoșani 3.500

40 Coandă Ruxandra Municipiul Brașov, Str. Graurului nr. 3, ap. 18 Brașov 4.000

41 Panait Nicolae Petre Municipiul Brașov, str. Liviu Cornel Babeș nr. 10, bl. 19, sc. B, et. 3, ap. 13 Brașov 4.000

42 Theiss Violeta Municipiul Brașov, str. Dr. Gheorghe Baiulescu nr. 14 Brașov 4.000

43 Gurgu Marieta Municipiul Brăila, Str. Cometei nr. 5, bl. 25, sc. 6, ap. 124 Brăila 7.000

44 Damian Ștefan Comuna Brădeanu, Str. Zootehniei nr. 42 Buzău 4.000

45 Drăgoi Cristinel Municipiul Râmnicu Sărat, str. Gheorghiță Lupescu nr. 23 Buzău 4.000

46 Iamandei Călin Comuna Glodeanu Sărat, satul Glodeanu Sărat, Str. Primăriei nr. 157 Buzău 2.000

47 Manole Andreea Raluca Municipiul Buzău, Str. Crișului nr. 14 Buzău 4.000

48 Manta Dănuț Comuna Glodeanu Sărat, satul Glodeanu Sărat Buzău 4.000

49 Tudorache Dumitru Comuna Amaru, satul Câmpeni Buzău 3.000

50 Țiboacă Elena Comuna Lopătari, satul Lopătari Buzău 4.000

51 Panțuru Ilie Radu Comuna Gilău, satul Gilău, Str. Principală nr. 998 Cluj 7.000

52 Anuți Vasile

Orașul Năvodari, Str. Panseluțelor nr. 5, bl. 14 Sud, sc. C, et. 4, ap. 29, 

Str. Speranței nr. 1 (reședința), satul Văcărești, comuna Văcărești, județul Tulcea

(domiciliul legal)

Constanța 7.000

53 Atanasof Georgeta Orașul Năvodari, Aleea Panseluțelor nr. 2, bl. 14 Sud, Sc. D, Et. 5, Ap. M11 Constanța 7.000

54 Cotoară Ghiury Orașul Năvodari, Aleea Panseluțelor nr. 2, bl. 14 Sud, sc. A, et. 5, ap. M4 Constanța 7.000

55 Curcă Marius Municipiul Constanța, Bd. 1 Mai nr. 3, bl. H10, sc. B, ap. 40 Constanța 10.000

56 Gligore Florentin Orașul Năvodari, Aleea Panseluțelor nr. 2, bl. 14 Sud, sc. A, et. 5, ap. M1 Constanța 7.000

57 Maftei Nicoleta-Emanuela Orașul Năvodari, Aleea Panseluțelor nr. 2, bl. 14 Sud, sc. D, et. 5, ap. M2 Constanța 7.000

58 Neagoe Veronica Municipiul Constanța, Str. Micșunelelor nr. 12, bl. 32, sc. C, et. 4, ap. 36 Constanța 10.000

59 Peter Olga Comuna Ilieni, nr. 498A Covasna 7.000

60 Badea Ioana Comuna Nucet, satul Nucet, nr. 582 Dâmbovița 1.000

61 Briceag Daniela Municipiul Târgoviște, Bd. Independenței nr. 3, bl. PP, sc. A, ap. 45 Dâmbovița 5.000

62 Călin Costel Doru Comuna Cândești, satul Dragodănești Dâmbovița 2.000

63 Constantin Elena Comuna Tărtășești, satul Bâldana, Str. Nordului nr. 331 Dâmbovița 3.000

64 Constantin Gabriel Comuna Ludești, satul Scheiu de Sus, Str. Principală nr. 246 Dâmbovița 4.500

65 Corbu Elena Comuna Cândești, satul Dragodănești, nr. 324 Dâmbovița 1.000

66 Costache Marius Orașul Găești, str. Nicolae Titulescu nr. 3, bl. 2, sc. B, et. 2, ap. 8 Dâmbovița 10.000

67 Cristea Georgeta Orașul Titu, str. Lt. Nichita Ivănescu nr. 13 Dâmbovița 3.000

68 David Oana Mihaela Comuna Dragodana, satul Picior de Munte, nr. 118 Dâmbovița 10.000

69 Dinu Valeria Comuna Gura Ocniței, satul Adânca, str. Bucșani nr. 24 Dâmbovița 5.000

70 Duțescu Mirela Comuna Malu cu Flori, satul Malu cu Flori, nr. 363 Dâmbovița 5.000

71 Feraru Mihaela Municipiul Târgoviște, Str. Zorilor nr. 18 Dâmbovița 3.000

72 Ghiureș Liliana Mariana Comuna Tărtășești, Str. Independenței nr. 274 Dâmbovița 2.500



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1084/10.XI.2022

9

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Adresa Județul

Suma 

— lei —

73 Grosu Daniela Elena Orașul Târgoviște, Str. Laminorului nr. 2A, bl. 100 G, sc. B, et. 2, ap. 210 Dâmbovița 3.000

74 Ioniță Niculina Comuna Aninoasa, satul Viforâta, str. Diaconul Macarie nr. 15 Dâmbovița 5.000

75 Iordache Ioana Luminița Orașul Găești, Str. Independenței nr. 85 Dâmbovița 10.000

76 Ivan Gheorghe Comuna Conțești, satul Conțești, Str. Liliacului nr. 150 Dâmbovița 1.000

77 Marin Nicoleta Comuna Bezdead, satul Bezdead, nr. 673 Dâmbovița 3.000

78 Marmandel Elena Municipiul Târgoviște, Str. Zorilor nr. 20 A Dâmbovița 2.000

79 Neagu Stroe Alina Maria Municipiul Târgoviște, str. Cernăuți nr. 1, bl. E 11, et. 4, ap. 12 Dâmbovița 5.000

80 Oprea Diana Comuna Mănești, satul Drăgăești-Pământeni, nr. 39.B Dâmbovița 3.000

81 Petruț Ionela Comuna Petrești, satul Puntea de Greci, Str. Bisericii nr. 68 Dâmbovița 5.000

82 Spoială Gabriel Comuna Vișinești, satul Vișinești, nr. 118 Dâmbovița 5.000

83 Stoian Elena Comuna Vulcana-Pandele, satul Vulcana-Pandele, str. Popii nr. 10 Dâmbovița 2.000

84 Szasz Ancuța Municipiul Târgoviște, Str. Ialomiței nr. 34 Dâmbovița 500

85 Zamfir Ionica Municipiul Târgoviște, Str. Ialomiței nr. 12 Dâmbovița 2.000

86 Brainaș Daciana Georgeta Municipiul Craiova, str. Caracal nr. 87, bl. 30, sc. B, ap. 12 Dolj 7.000

87 Giotoiu Andreea-Ionica Comuna Vela, satul Suharu, nr. 98 Dolj 7.000

88 Ilina Constantina Comuna Brădești, str. Valea Rea nr. 52 Dolj 2.000

89 Iovan Ionuț-Sorin Comuna Tuglui, nr. 534 Dolj 3.000

90 Lăzărescu Jana Comuna Gângiova, nr. 635 Dolj 3.000

91 Surugiu Florina Comuna Întorsura, satul Întorsura, Str. Marginei nr. 54 Dolj 4.000

92 Tănase Nicolae Comuna Celaru, nr. 618 Dolj 1.500

93 Cîrstea Fănel Municipiul Giurgiu, Str. Dunării nr. 25 Giurgiu 3.000

94 Dumitru Ilinca Municipiul Giurgiu, str. Cărămidarii Vechi nr. 37 Giurgiu 4.000

95 Ifrim Manuela Municipiul Giurgiu, str. Negru Vodă, bl. 502, sc. B, ap. 21 Giurgiu 10.000

96 Matei Nicoleta Municipiul Giurgiu, Str. Mugurilor nr. 17 Giurgiu 10.000

97 Mincă Mădălina Municipiul Giurgiu, Str. Tabiei nr. 66 Giurgiu 7.000

98 Pârcalabu Rodica Municipiul Giurgiu, Str. Tineretului, bl. 201, sc. A, ap. 4 Giurgiu 2.000

99 Piperea Danuț Comuna Slobozia, Str. Crinului nr. 533 Giurgiu 10.000

100 Radu Constantin Municipiul Giurgiu, Str. Păcii nr. 37 Giurgiu 4.000

101 Stanislav Andreea Raluca Municipiul Giurgiu, bd. București, bl. 6/2S, sc. A, ap. 1 Giurgiu 3.000

102 Clipici Anișoara Luminița Municipiul Târgu Jiu, str. George Topârceanu nr. 4, bl. 4, sc. 1, ap. 6 Gorj 5.000

103 Cristescu Elisabeta Claudia Municipiul Târgu Jiu, str. Nicolae Grigorescu nr. 1, bl. 1, sc. 4, ap. 10 Gorj 5.000

104 Ecobici Marian Comuna Dănești, satul Ungureni Gorj 7.000

105 Ilina Florin Alin Comuna Turcinești, satul Cartiu, str. Cartianu Enache nr. 51 Gorj 8.500

106 Butnaru Viorica Comuna Turdaș, satul Spini, nr. 115 Hunedoara 1.000

107 Filipescu Emanuel Grigore Comuna Orăștioara de Sus, satul Bucium, nr. 91A Hunedoara 5.000

108 Haneș Florin Ioan Comuna Bucureșci, satul Curechiu, nr. 14 Hunedoara 4.000

109 Oană Marin Comuna Gurasada, satul Gothatea, nr. 43 Hunedoara 4.000

110 Vițega Ilie Municipiul Deva, Aleea Vulturului nr. 6 Hunedoara 4.000

111 Zugravu Ildico Mariana Municipiul Lupeni, str. George Coșbuc nr. 5 A Hunedoara 7.000

112 Comșa Valentin Nicușor Municipiul Slobozia, bd. Matei Basarab nr. 68, bl. X, sc. A, ap. 7 Ialomița 4.000

113 Constantin Florentina Municipiul Slobozia, Str. Lacului nr. 13, bl. U15, sc. A, ap. 20 Ialomița 10.000

114 Dumitru Raluca Nicoleta Municipiul Slobozia, aleea Traian nr. 1, bl. G4, sc. A, ap. 3 Ialomița 4.000

115 Gheorghe Icuța Municipiul Slobozia, bd. Matei Basarab nr. 42, bl. 31, sc. D, ap. 11 Ialomița 10.000

116 Gheorghiu Tatiana Municipiul Urziceni, Str. Crăițelor nr. 15 Ialomița 4.000

117 Nițoi Roxana Georgiana Comuna Gheorghe Doja, Str. Grădiniței nr. 87 Ialomița 4.000

118 Bărgăoanu Aurelia Municipiul Pașcani, str. Ciprian Porumbescu nr. 7 Iași 7.000

119 Bîza Petronela Mădălina Comuna Șcheia, satul Cioca Boca Iași 4.000

120 Bogdan Rodica Orașul Târgu Frumos, str. George Coșbuc nr. 31 Iași 1.500

121 Curteanu-Budulea Aneta Comuna Miroslovești, satul Soci Iași 4.000

122 Ifrim Anișoara Comuna Lungani, satul Zmeu, str. Marin Sorescu nr. 2 Iași 4.000

123 Lazăr Ifrim Municipiul Iași, str. Nicolina nr. 15, bl. K1, sc. B, et. 4, ap. 18 Iași 3.000

124 Lazăr Mihai Comuna Mironeasa, satul Mironeasa Iași 1.500

125 Lepădatu Aurica Comuna Mironeasa, satul Mironeasa Iași 2.500

126 Lupu Veronica Comuna Lungani, satul Zmeu Iași 3.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1084/10.XI.2022

10

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Adresa Județul

Suma 

— lei —

127 Manolache Florin Comuna Prisăcani, satul Moreni, str. Poarta Țărnii nr. 5 Iași 7.000

128 Maradin Valerica Comuna Lungani, satul Zmeu, str. Preot Dumitru Stăniloaie nr. 19 Iași 10.000

129 Nastasă Viorel Municipiul Iași, Str. Frumoasă nr. 9, bl. 644, sc. C, et. 1, ap. 7 Iași 10.000

130 Oncică Costel Comuna Movileni, satul Potângeni, Str. Hârtopului nr. 2 Iași 7.000

131 Radu Ioan Comuna Sirețel, satul Berezlogi Iași 2.000

132 Radu Niculina Orașul Hârlău, str. Păstorel Teodoreanu nr. 115 Iași 2.000

133 Raru Gheorghe Comuna Ipatele, satul Ipatele, nr. 287 Iași 2.000

134 Simionică Corina

Municipiul Iași, str. Roman Vodă nr. 3, bl. S1, parter, ap. 610 (domiciliul legal),

municipiul Iași, str. Roman Vodă nr. 4, bl. H18, sc. A, parter, ap. 2 (fără forme legale)

Iași 10.000

135 Smău Ioan Municipiul Pașcani, str. Tămăduieni nr. 24B Iași 1.500

136 Stănescu Cezar Orașul Hârlău, str. Păstorel Teodoreanu nr. 55 Iași 4.000

137 Stănescu Nică Orașul Hârlău, str. Păstorel Teodoreanu nr. 76 Iași 3.000

138 Stănescu Racovina Orașul Hârlău, str. Păstorel Teodoreanu nr. 105 Iași 2.000

139 Stănescu Virginia Orașul Hârlău, str. Păstorel Teodoreanu nr. 107 Iași 2.000

140 Vicol Milena Mirela Comuna Rediu, satul Breazu, Str. Omenirii nr. 13 Iași 4.000

141 Drăguț Florin Orașul Buftea, Bd. Muncii nr. 107 Ilfov 7.000

142 Drăguț Viorel Orașul Buftea, Bd. Muncii nr. 109 Ilfov 7.000

143 Drumaș Dumitru Orașul Buftea, Bd. Muncii nr. 105A Ilfov 7.000

144 Drumaș Ion Orașul Buftea, Bd. Muncii nr. 105B Ilfov 7.000

145 Gurlă Constantin Orașul Buftea, Bd. Muncii nr. 110 Ilfov 7.000

146 Gurlă Constantin-Damian Orașul Buftea, Bd. Muncii nr. 105A Ilfov 7.000

147 Gurlă Liliana Orașul Buftea, Bd. Muncii nr. 103 Ilfov 7.000

148 Negrila-Stoleru Iuliana Orașul Popești-Leordeni, str. Pavlichieni nr. 46, sc. 1, ap. 4 Ilfov 4.000

149 Petre Alina Comuna Mogoșoaia, str. Puțul cu Brad nr. 41 B Ilfov 4.000

150 Stan Eugen Orașul Buftea, Bd. Muncii nr. 109 Ilfov 7.000

151 Ștefan Nicu Orașul Buftea, Bd. Muncii nr. 109 Ilfov 7.000

152 Cîrjan Gabriela Lavinia Municipiul Drobeta-Turnu Severin, str. Grigore Florescu nr. 2, bl. A8, sc. 3, ap. 12 Mehedinți 4.000

153 Samu Ștefan Orașul Ungheni nr. 228/B Mureș 4.000

154 Aprofirei Petru Comuna Bârgăuani, satul Bârgăuani Neamț 3.500

155 Arhire Vasile Comuna Petricani, satul Tolici Neamț 4.500

156 Barbu Elena Municipiul Piatra-Neamț, Str. 1 Decembrie 1918 nr. 16, bl. E 13, ap. 56 Neamț 5.000

157 Bârsan Maria Municipiul Piatra-Neamț, Str. Nufărului nr. 6, bl. B9, ap. 31 Neamț 4.500

158 Chelariu Georgeta Orașul Roznov, Str. Libertății nr. 429 Neamț 3.000

159 Ciur Mihaela Municipiul Roman, str. Mihai Viteazu, bl. 2B, ap. 2 Neamț 5.000

160 Coșofreț-Ana Oana Orașul Târgu-Neamț, str. Batalion nr. 33 Neamț 3.500

161 Elisei Scarlat Comuna Dochia, satul Dochia Neamț 4.000

162 Fecioru Elena Comuna Piatra Șoimului, satul Luminiș, nr. 101 Neamț 5.000

163 Gâdioi Costel Comuna Alexandru cel Bun, Str. Caișilor nr. 27 Neamț 4.500

164 Iacob Constantin Comuna Săvinești, Str. Bistriței nr. 267 Neamț 4.000

165 Manea Istinica Municipiul Piatra-Neamț, str. Gr. Ureche nr. 8, bl. G4, ap. 106 Neamț 5.000

166 Moșnieagu Cristina Comuna Păstrăveni, satul Rădeni, nr. 11 Neamț 7.000

167 Nistor Vasile Comuna Ceahlău, satul Bistricioara Neamț 4.000

168 Palada Ionuț Municipiul Piatra-Neamț, bd. Dacia nr. 10, bl. 10, ap. 32 Neamț 2.000

169 Pânzaru Georgeta Municipiul Roman, str. Smirodava, bl. 58, ap. 49 Neamț 4.000

170 Popa Lăcrămioara Cristina Municipiul Roman, bd. Roman Mușat, bl. 24, ap. 87 Neamț 5.000

171 Roca David Liviu Municipiul Piatra-Neamț, str. Mureș nr. 178 Neamț 4.000

172 Stroea Daniel Orașul Bicaz, Str. Barajului nr. 11 Neamț 7.000

173 Șerban Cocuța Municipiul Roman, bd. Roman Mușat, bl. 6, ap. 3 Neamț 4.000

174 Tamaș Maria Orașul Bicaz, str. Piatra Corbului, bl. 15, ap. 18 Neamț 4.500

175 Trofin Ionel Orașul Târgu-Neamț, str. B.P. Hașdeu nr. 13 Neamț 7.000

176 Cojocaru Marinica Comuna Strejești, satul Strejești, Str. Libertății nr. 152 Olt 4.000

177 Constantin Cristi Comuna Stoicănești, Str. Școlii nr. 22 Olt 4.000

178 Constantin Doina Municipiul Slatina, Str. Zăvoiului nr. 4 Olt 4.000

179 Costache Dumitru Orașul Piatra-Olt, satul Criva de Jos, Str. Toamnei nr. 13 Olt 4.000

180 Mihalache Filofteia Georgiana Comuna Slătioara, satul Slătioara, Str. Parcului nr. 33 Olt 4.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1084/10.XI.2022

11

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Adresa Județul

Suma 

— lei —

181 Nichita Iuliana Municipiul Slatina, Str. Păcii nr. 9, bl. 9, sc. A, ap. 1 Olt 7.000

182 Sofronie Ion Comuna Movileni, satul Bacea, Str. Narcisei nr. 51 Olt 7.000

183 Țăcală Carmen Florentina Municipiul Slatina, Str. Trandafirilor nr. 2A, bl. 2A, sc. B, et. 1, ap. 8 Olt 4.000

184 Bucur Cristian Comuna Fântânele, satul Fântânele nr. 413A Prahova 7.000

185 Papp Ana Municipiul Carei, Piața Avram Iancu nr. 3, ap. 17 Satu Mare 5.000

186 Găman Angela Comuna Mihăileni, satul Metiș, nr. 67 Sibiu 4.000

187 Anton Maria Mihaela Municipiul Suceava, Str. 22 Decembrie nr. 282 Suceava 4.000

188 Gheban Zânica Municipiul Suceava, Str. Eroilor nr. 4, bl. 84, sc. A, ap. 1 Suceava 1.000

189 Tomegea Constantin Municipiul Suceava, Calea Unirii nr. 15, bl. 2, et. 3, ap. 14 Suceava 3.000

190 Cârmaciu Carmen Adelina Municipiul Alexandria, str. Constantin Brâncoveanu nr. 45 bis Teleorman 1.500

191 Filipescu Rada Comuna Măgura, satul Guruieni, Str. Centrală nr. 35 Teleorman 3.500

192 Gligore Florina Comuna Frăsinet, satul Clănița, Str. Lacului nr. 23 Teleorman 2.500

193 Ivan Roxana Comuna Crângu, satul Secara Teleorman 3.000

194 Spiridon Liliana Ecaterina Municipiul Turnu Măgurele, str. Argeș nr. 50 Teleorman 3.000

195 Țînțăreanu Lucreția Orașul Zimnicea, Bd. Republicii nr. 126 Teleorman 3.500

196 Cernăuțan Lilioara Comuna Sânandrei, satul Covaci, Str. Morii nr. 23 Timiș 4.000

197 Popa Traian Municipiul Timișoara, Aleea Muzicii nr. 1, bl. C6, ap. 8 Timiș 1.500

198 Diaconu Sandu Comuna Valea Nucarilor, str. I. G. Duca nr. 101 Tulcea 6.000

199 Ambăruș Dana Magdalena Municipiul Bârlad, str. Petru Rareș nr. 16 Vaslui 3.500

200 Ciobanu Carmen Elena Municipiul Vaslui, Str. Castanilor nr. 155 Vaslui 4.000

201 Costandache Aurora Gina Comuna Fălciu, satul Fălciu Vaslui 4.000

202 Mititelu Elena Comuna Codăești, satul Pribești Vaslui 4.000

203 Parfene Dumitru Comuna Hoceni, satul Bărboși Vaslui 3.500

204 Poedi Emil Comuna Costești, satul Rădești Vaslui 1.500

205 Popa Neculai Comuna Pădureni, satul Văleni Vaslui 5.500

206 Serafim Adela Comuna Gârceni, satul Gârceni Vaslui 1.500

207 Solomon Elena Comuna Băcești, satul Păltiniș Vaslui 3.000

208 Toșu Lenuța Municipiul Huși, str. Obor nr. 38 Vaslui 3.000

209 Ursu Cristina Comuna Ciocani, satul Ciocani Vaslui 4.000

210 Vîrnă Timofte Comuna Pădureni, satul Văleni Vaslui 2.000

211 Brîndușel Aurelia Comuna Perișani, satul Băiașu Vâlcea 7.000

212 Diaconu Lucia Comuna Tomșani, Str. Principală nr. 101 Vâlcea 1.000

213 Dicu Ilie Comuna Vaideeni, satul Vaideeni Vâlcea 1.000

214 Dinescu Tamara Magdalena Comuna Bujoreni, satul Olteni Vâlcea 2.000

215 Iancu Elena Comuna Bujoreni, satul Olteni, Str. Monumentului nr. 126 Vâlcea 4.000

216 Oprea Traian Comuna Vaideeni, satul Vaideeni Vâlcea 2.000

217 Spătărelu Petre Comuna Roșiile, satul Romanești Vâlcea 7.000

218 Vîrlan Ermina Maria Comuna Vaideeni, Str. Muntelui nr. 92 Vâlcea 2.000

219 Burcescu Maria Șos. Sălaj nr. 224, sectorul 5 București 1.000

220 Călin Gheorghe Str. Prisaca Dornei nr. 8, bl. D6, sc. 1, et. 2, ap. 60, sectorul 3 București 1.500

221 Cârstescu Teodor

Str. Râmnicu Vâlcea nr. 16, bl. 34, sc. 1, ap. 19, sectorul 3 (domiciliul legal),

str. Nufărul Galben nr. 40, sectorul 5 (fără forme legale)

București 1.000

222 Costan Adriana Str. Năvalnicului nr. 34, sectorul 5 București 2.500

223 Drăgoi Tinca

Str. Cap. Ilie Nedelcu nr. 38, sectorul 5 (domiciliul legal), str. Mândrești nr. 49A,

sectorul 5 (fără forme legale)

București 1.000

224 Enache George Intrarea Drumul la Roșu nr. 8, sectorul 6 București 1.000

225 Milian Ana Str. Foișorului nr. 116, sectorul 3 București 1.500

226 Mitroi Ioana Calea Moșilor nr. 69, ap. 2, sectorul 2 București 5.000

227 Mureșeanu Georgeta Aleea Barajul Cucuteni nr. 3, bl. A14, sc. 1, et. 10, ap. 44, sectorul 3 București 1.000

228 Rotaru Ștefan Iulian Str. Centurii nr. 9, bl. 113, sc. 1, et. 9, ap. 38, sectorul 6 București 8.000

229 Soare Elena Liliana

Șos. Gării Cățelu nr. 170B, cămin 3, ap. 2, sectorul 3 (domiciliul legal),

str. Pădurea Craiului nr. 3, bl. Nbis, et. 10, ap. 60, sectorul 3 (fără forme legale)

București 1.500

230 Taifas Ionel Șos. Giurgiului nr. 122, bl. 5, sc. 1, ap. 2, sectorul 4 București 1.500

231 Tudor Gheorghe Str. Știrbei Vodă nr. 172, bl. 10F2, et. 5, ap. 14, sectorul 1 București 8.000

232 Vasile Ion Str. Beclean nr. 24, sectorul 5 București 1.000

T O T A L 995.500



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

GUVERNUL ROMÂNIEI

SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2022 al Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare 

în Informatică — ICI București din coordonarea 

Secretariatului General al Guvernului

Având în vedere prevederile art. 28 alin. (2) din anexa nr. 2 „Regulament de

organizare și funcționare a Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare în

Informatică — ICI București” la Hotărârea Guvernului nr. 1.621/2003 pentru

organizarea și funcționarea Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare în

Informatică — ICI București, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 137/2020 privind

organizarea, funcționarea și atribuțiile Secretariatului General al Guvernului, cu

modificările și completările ulterioare,

secretarul general al Guvernului emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2022 al Institutului

Național de Cercetare-Dezvoltare în Informatică — ICI București din coordonarea

Secretariatului General al Guvernului, prevăzut în anexele nr. 1—11*), care fac

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în bugetul de

venituri și cheltuieli prevăzute la art. 1 reprezintă limite maxime ce nu pot fi

depășite.

(2) În cazul în care, în execuție, se înregistrează nerealizări ale veniturilor

aprobate, Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în Informatică — ICI

București va efectua cheltuieli în funcție de realizarea veniturilor, cu încadrarea în

indicatorii de eficiență aprobați.

Art. 3. — Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în Informatică — ICI

București din coordonarea Secretariatului General al Guvernului va duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin împreună cu anexa nr. 1 se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

București, 7 noiembrie 2022.

Nr. 1.263.

*) Anexele 2—11 au caracter individual și nu se publică în Monitorul Oficial al României.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1084/10.XI.2022

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1084/10.XI.2022

13

ANEXA Nr. 1*)

SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE ÎN INFORMATICĂ — ICI BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2022

— mii lei —

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

INDICATORI Nr.
 Rd.

Program 2022

A 0 2
I. VENITURI TOTALE, din care: 1 54.502
1.  VENITURI DIN EXPLOATARE din care: 2 54.429
a) Venituri din activitatea de baz 3 18.457
b) Venituri din activit i conexe activit ii de cercetare dezvoltare 4 33.268
c) Alte venituri din exploatare 5 2.704
2.  VENITURI FINANCIARE 6 73
II CHELTUIELI TOTALE, din care: 7 54.129
1. Cheltuieli de exploatare, total, din care: 8 53.176
a) Bunuri i servicii 9 6.261
b) Cheltuieli de personal, din care: 10 40.159
 - cheltuieli cu salariile, din care: 11 37.573
        - indemniza iile membrilor consiliului de administra ie 12 394
       - drepturile salariale ale directorului (general) 13 438
 - contribu ii la fondul de pensii facultative 14 0
 - contribu ia asiguratorie de munc 15 845
 - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor deosebite de munc 16 0

- contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor speciale de munc 17 0
- alte cheltuieli de personal, din care: 18 1.741
      - tichete de mas 19 0
      - deplas ri, deta ri 20 1.300
c) Cheltuieli de exploatare privind amortiz rile, provizioanele i ajust rile pentru depreciere 21 5.558

d) Cheltuieli de protocol 22 4
e) Cheltuieli de reclam  i publicitate 23 200
f) Cheltuieli cu sponsorizarea 24 0
g) Cheltuieli prevazute de art. 25 alin (3) lit. b) din Legea nr. 227 /
 2015 privind Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare

25 105

h) Alte cheltuieli 26 889
2. Cheltuieli financiare, din care: 27 953
 - cheltuieli privind dobânzile 28 900
- alte cheltuieli financiare 29 53
III. REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) 30 373
IV. IMPOZIT PE PROFIT 31 60
V. REZULTATUL NET 32 313
VI. ACOPERIREA PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDEN I 33 313



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1084/10.XI.2022

14

INDICATORI Nr.
 Rd.

Program 2022

A 0 2
VII. PROFITUL DE REPARTIZAT R�MAS DUP� ACOPERIREA PIERDERILOR CONTABILE DIN 
ANII PRECEDEN�I:

34 0

a) pentru cointeresarea personalului 35 0
b) pentru finan�area dezvolt�rii institutului na�ional 36 0
c) pentru desf��urarea activit��ii curente, inclusiv pentru cofinan�area proiectelor 37 0

VIII. SURSE DE FINAN�ARE A INVESTI�IILOR, din care: 38 12.297
1 Surse proprii 39 11.454
2. Sume de la bugetul de stat pentru investi�ii 40������������������������������������������������������
3. Credite bancare pentru investi�ii 41������������������������������������������������������
- interne 42������������������������������������������������������
- externe 43������������������������������������������������������
4. Alte surse 44 843
IX. UTILIZAREA RESURSELOR PENTRU INVESTI�II, din care: 45 12.297
1. Investi�ii, inclusive investi�ii în curs la finele anului 46 12.297
2.Ramburs�ri de rate aferente creditelor pentru investi�ii 47 0
- interne 48������������������������������������������������������
- externe 49������������������������������������������������������
X. DATE DE FUNDAMENTARE������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� ���
1. Venituri totale (rd. 01) 50 54.502
2. Cheltuieli aferente veniturilor totale (rd. 07) 51 54.129
3. Rezultate (+/-) (rd. 50 – rd. 51) 52 373
4. Num�r mediu de personal, total instituit, din care: 53 231
- num�r mediu personal de cercetare – dezvoltare 54 146
5. Câ�tigul mediu lunar pe salariat, total instituit – lei/persoan�/lun� 55 13.312
6. Câ�tigul mediu lunar pe personal de cercetare – dezvoltare – lei/persoan�/lun� 56 12.571
7. Rentabilitate (rd. 52/rd.51*100) 57 0,69
8. Productivitatea muncii pe total personal – mii lei/pers.
(rd.01/rd53)

58 235,94

9. Rata rentabilit��ii financiare
(rd32*100/capital propriu)

59 0,96

10. Pl��i restante 60 0,00
11. Crean�e de încasat 61 8.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1084/10.XI.2022

15

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar de stat 

Liceul Tehnologic Lupeni, municipiul Lupeni, județul Hunedoara

Având în vedere:

— prevederile art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității

educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare; 

— prevederile art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind

aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;

— dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea

autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie și

a standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

— dispozițiile Ordinului ministrului educației naționale nr. 3.609/2018*) privind acordarea autorizării de funcționare

provizorie pentru nivelurile de învățământ, specializările și calificările profesionale ale unităților de învățământ preuniversitar de stat

evaluate în perioada 30 octombrie—24 noiembrie 2017; 

— Hotărârea Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 8 din 2.08.2022 privind

propunerea de acordare a acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar de stat Liceul Tehnologic Lupeni, municipiul

Lupeni, județul Hunedoara;

— Referatul de aprobare nr. 5.420 din 8.08.2022 privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar

de stat Liceul Tehnologic Lupeni, municipiul Lupeni, județul Hunedoara,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru unitatea de

învățământ preuniversitar de stat Liceul Tehnologic Lupeni, cu

sediul în municipiul Lupeni, Str. Tineretului nr. 43, județul

Hunedoara, pentru nivelul de învățământ „postliceal” (nivel 5,

conform Hotărârii Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea

Cadrului național al calificărilor, cu modificările și completările

ulterioare), domeniul „electronică automatizări”, calificarea

profesională „tehnician aparate electromedicale”, domeniul

„turism și alimentație”, calificarea profesională „tehnician

nutriționist”, domeniul „comerț”, calificarea profesională „asistent

manager”, forma de învățământ „cu frecvență”, începând cu anul

școlar 2022—2023, conform anexei care face parte integrantă

din prezentul ordin. 

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat Liceul

Tehnologic Lupeni, municipiul Lupeni, județul Hunedoara,

acreditată potrivit dispozițiilor art. 1, este persoană juridică de

drept public, parte a sistemului național de învățământ, și

beneficiază de toate drepturile și obligațiile prevăzute de lege.

Art. 3. — Personalul didactic, didactic auxiliar și personalul

nedidactic din unitatea de învățământ preuniversitar de stat

autorizată Liceul Tehnologic Lupeni, municipiul Lupeni, județul

Hunedoara, angajat conform prevederilor legii, se preia la

unitatea de învățământ preuniversitar de stat acreditată Liceul

Tehnologic Lupeni, municipiul Lupeni, județul Hunedoara. 

Art. 4. — Capacitatea maximă de școlarizare este de 40 de

formațiuni de studiu în două schimburi, maximum 20 de

formațiuni de studiu în schimbul 1 și maximum 20 de formațiuni

de studiu în schimbul 2.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat Liceul

Tehnologic Lupeni, municipiul Lupeni, județul Hunedoara, este

monitorizată și controlată periodic de către Ministerul Educației

și Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean

Hunedoara, în vederea verificării respectării standardelor care

au stat la baza acreditării.

Art. 6. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

acreditată Liceul Tehnologic Lupeni, municipiul Lupeni, județul

Hunedoara, Ministerul Educației, Agenția Română de Asigurare

a Calității în Învățământul Preuniversitar, respectiv Inspectoratul

Școlar Județean Hunedoara duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 30 august 2022.

Nr. 5.168.

*) Ordinul ministrului educației naționale nr. 3.609/2018 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1084/10.XI.2022

16

ANEXĂ
Județul Hunedoara 

Nr.

crt.

Denumirea

unității 

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
a

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ, 

tel./fax, e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 
d

e
 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 

d
e

 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

1.

Liceul

Tehnologic

Lupeni

1
/
2

0
.
0

5
.
2

0
2

2

Municipiul Lupeni, 

Str. Tineretului nr. 43    

Tel.: 0254/560779

gsimlupeni@yahoo.com

Postliceal/Nivel 5

(conform Hotărârii

Guvernului 

nr. 918/2013, 

cu modificările 

și completările

ulterioare)

Electronică

automatizări

Tehnician

aparate

electromedicale

R
o

m
â

n
ă

C
u

 
f
r
e

c
v
e

n
ț
ă

Turism și

alimentație

Tehnician

nutriționist

Comerț

Asistent

manager

Capacitate maximă de școlarizare — 40 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 20 de formațiuni de studiu/schimbul 1

și maximum 20 de formațiuni de studiu/schimbul 2)

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|460930]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1084/10.XI.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495


